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Úvod

Snahou každého podnikatelského subjektu je dosažení co největšího zisku ve všech

oblastech, proto se podniky neustále pokouší o minimalizaci nákladů. Je zde ale

významné riziko, protože snižování nákladů může mít za následek také snížení hodnoty

a kvality výrobků i služeb.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza řízení nákladů v konkrétním podniku,

zaměřená na veškeré položky nákladů a také sestavení plánu vhodných návrhů, které by

podnik mohl zavést, aby docílil případných zlepšení.

Pro analýzu řízení nákladů byl zvolen podnik Beton Union Plzeň s.r.o. Tento podnik je

již několik let na prvním místě ve výrobě betonových a maltových směsí na Plzeňsku.

V první kapitole jsou definovány náklady, jejich pojetí a jejich členění dle různých

hledisek. Současně se v práci objevují vztahy mezi náklady a výnosy.

V další části práce je charakterizován podnik Beton Union Plzeň s.r.o. Jsou zmíněny

obecné informace, vznik společnosti a je zachycen i vývoj výroby betonu za posledních

třináct let. Podrobně je rozebrán i sortiment výrobků a služeb a také provozovny

podniku, na kterých je tento sortiment nabízen.

Třetí kapitola se věnuje finanční analýze co se charakteristiky, ale i uživatelů finanční

analýzy týče. Jsou zde popsány metody finanční analýzy, podrobně jsou definovány

poměrové ukazatele, kde se jedná o ukazatele rentability, likvidity, aktivity,

zadluženosti a tržní hodnoty. Na závěr této kapitoly je představena hodnotová analýza a

způsoby, jak do firmy zavést hodnotovou analýzu.

Hlavní částí práce je zpracování vertikální a horizontální analýza nákladů, kdy je

následovně proveden podrobný rozbor jednotlivých nákladových položek. Součásti je i

vertikální a horizontální analýza výnosů. Dále je také rozebrána analýza nákladů a

výnosů podle jednotlivých druhů. Detailně jsou popsány jednotlivé druhy, jako

například spotřeba materiálu, služby, ale i tržby za vlastní výkony a služby nebo jiné

provozní výnosy

V závěrečné části práce jsou pak uvedeny návrhy pro možnou optimalizaci finančních

nákladů, která by byla pro podnik přínosným faktorem a mohl by dosáhnout případných

úspor a zlepšení v ekonomické situaci podniku.
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1 Náklady

1.1 Vymezení pojmu nákladů

„Ve finančním účetnictví se náklady vymezují jako úbytek ekonomického prospěchu,

který se projevuje poklesem aktiv nebo přírůstkem závazků a který v hodnoceném

období vede ke snížení vlastního kapitálu. Toto vymezení, zjednodušeně vyjadřující

náklad jako ekonomický zdroj – obětovaný na dosažení výnosu z prodeje, je

charakteristický mimo jiné tím, že je spolu s protikladně vyjádřenými výnosy základem

měření zisku ve finančním účetnictví“

„V manažerském účetnictví se naopak vychází z charakteristiky nákladů jako hodnotově

vyjádřeného, účelného vynaložení ekonomických zdrojů podniku, účelově souvisejícího

s ekonomickou činností.“ [6, s. 47]

1.2 Pojetí nákladů

Finanční pojetí nákladů se zakládá na aplikaci peněžní formy koloběhu prostředků.

Náklady se považují jako peníze investované do určitých výkonů, které zajišťují

náhradu peněz minimálně v jejich původní výši, to je základem pro zachování

finančního kapitálu. Za spotřebované ekonomické zdroje se mohou považovat pouze ty

náklady, které jsou podloženy reálným výdejem peněz. Tím jsou konkrétně myšleny

náklady hrazené okamžitě v peněžní formě, což jsou mzdy nebo třeba materiál. Dále

také náklady odpovídající využití nebo spotřebě ekonomických zdrojů, které byly

peněžně vypořádány v předchozích obdobích, tedy odpisy. Finanční pojetí nákladů

ovšem nesmí obsahovat náklady, které nemají ekvivalent peněžního vydání, jako např.

fiktivní úroky nebo goodwill.

Hodnotové pojetí nákladů slouží hlavně pro běžné řízení a kontrolu reálného průběhu

aktuálně uskutečňovaných postupů. Je založené na zásadě, která vyjadřuje využití a

spotřebu ekonomických zdrojů za daných podmínek, které existují v čase uskutečňování

příslušných procesů. Hodnotové pojetí je tedy odvozeno z výrobní formy koloběhu

prostředků podniku za podmínek, které jsou platné v současnosti. Jako náklady

nevystupují pouze peněžně zajištěné zdroje, ale předmětem zobrazení jsou také faktory,

které nemají ekvivalent výdeje peněz, ale svými důsledky určitým způsobem ovlivňují

ekonomickou racionalitu určité aktivity.
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Ekonomické pojetí nákladů se snaží zajistit nejen důležité informace k řízení reálně

probíhajících procesů, ale také pro nezbytné rozhodování za účelem výběru optimálních

budoucích variant. Obecné ekonomické chápání nákladů souvisí s výběrem variant jako

maximální hodnoty, které je možné vyprodukovat díky zvolené alternativě. Tyto

podmínky obecně vystihuje ekonomická interpretace nákladů v kategorii oportunitních

nákladů. Oportunitní náklady se charakterizují jako maximální ušlé výnosy, o které se

podnik připravuje, protože neuskutečňuje určitou alternativu dalšího rozvoje. Tyto

náklady tudíž nepředstavují reálně spotřebované nebo využité zdroje, ale dodatečně

vložené měřítko účelnosti uskutečněné volby. Ve vyjádření nákladů se nejedná pouze o

oceněný úbytek, ale i o oceněný prospěch, který podnik neuskutečnil, protože určitý

zdroj nevyužil jiným možným způsobem. V praxi je oportunitním nákladem výnos, o

který přichází podnik, protože nepronajímá budovu, která slouží k podnikání. [2],[6]
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Tabulka 1: Základní charakteristiky finančního, hodnotového a ekonomického

pojetí nákladů

Pojetí nákladů Finanční Hodnotové Ekonomické

Vztah k subsystému

účetnictví

Finanční účetnictví Nákladové

účetnictví

Účetnictví pro

rozhodování

Vztah

k zobrazované

realitě

Zobrazení transakce

v parametrech,

které platily, když

se uskutečnila

Zobrazení transakce

v parametrech,

které by platily

v současnosti

Zobrazení transakce

formou porovnání

s jinou v úvahu

přicházející

alternativou

Vztah

k vyjádřenému

zisku

Zisk je měřen na

principu zachování

finančního kapitálu

v nominální výši;

podle tohoto pojetí

podnik dosahuje

zisku, pokud jeho

vlastní finančně

vyjádřený kapitál

na konci období je

vyšší než na

začátku období

Zisk je měřen na

principu tzv.

věcného zachování

kapitálu; podle

tohoto pojetí

podnik dosahuje

zisku, až když se

podaří

reprodukovat

vlastní kapitál

měřený (a oceněný)

kapacitou

podnikatelské

činnosti

Zisk je měřen na

principu tzv.

věcného zachování

kapitálu, přičemž

jeho úroveň se dále

snižuje o

oportunitní náklady

a zvyšuje se o

případné

oportunitní výnosy

Zdroj: Král Bohumil & kol., Manažerské účetnictví, 2010

1.3 Členění nákladů

1.3.1 Druhové členění nákladů

„Základní význam druhového členění nákladů na podnikové úrovni spočívá v tom, že je

informačním podkladem pro zajištění proporcí, stability a rovnováhy mezi potřebou

těchto zdrojů v podniku a vnějším okolím, které je schopno je poskytnout. Mělo by dát
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odpovědi na otázky, od koho, kdy a jak musí podnik zajistit materiál, energii, ostatní

externí výkony, služby, lidské zdroje a další ekonomické zdroje.

Větší význam má však toto členění z makroekonomického hlediska při zjišťování

národního důchodu, úhrnné materiálové spotřeby, osobních nákladů a obdobných

souhrnných hodnotových veličin za celé národní hospodářství a jeho subsystémy.“

[6, s. 70]

Druhové třídění je hlavním ukazatelem pro finanční účetnictví a finanční i jiné analýzy.

Za základní nákladové druhy lze považovat:

- odpisy strojů, výrobního zařízení, budov,

- spotřeba materiálu a surovin, energie a paliv, provozních látek,

- finanční náklady (pojistné, poplatky, úroky, …),

- mzdové a ostatní osobní náklady (platy, mzdy, sociální a zdravotní pojištění, …),

- náklady na externí služby (dopravné, cestovné, nájemné, udržování a opravy, ...).

[10]

Tyto zmiňované náklady se nazývají externí náklady. Nevznikají uvnitř výrobního


[…]


592 Daň z příjmů z běžné činnosti - odložená 158 698,00 0,101%

Celkem 156 960 743,8 100%

Zdroj: Vlastní zpracování, 2013

Příloha F: Beton Union Plzeň s.r.o., výnosy v roce 2011

Beton Union Plzeň s.r.o. -Výnosy v roce 2011

částka % podíl

60 Tržby za vlastní výkony a zboží 147 925 753,15 97,419%

601 Tržby za vlastní výrobky 117 167 024,95 77,162%

602 Tržby z prodeje služeb 26 234 673,26 17,277%

604 Tržby za zboží 4 524 054,94 2,979%

64 Jiné provozní výnosy 3 914 101,19 2,577%

642 Tržby z prodeje materiálu 2 343 118,37 1,543%

644 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 32 784,70 0,021%

646 Výnosy z odepsaných pohledávek 93 335,00 0,061%

648 Ostatní provozní výnosy 1 444 863,12 0,951%

66 Finanční výnosy 4 339,22 0,0028%

662 Úroky 2 147,75 0,0014%

663 Kurzové zisky 140,58 0,000%

668 Ostatní finanční výnosy 2 050,89 0,0013%

Celkem 151 844 193,56 100%

Zdroj: Vlastní zpracování, 2013

Příloha G: Beton Union Plzeň s.r.o., výnosy v roce 2010

Beton Union Plzeň s.r.o. -Výnosy v roce 2010

částka % podíl

60 Tržby za vlastní výkony a zboží 155 797 963,09 92,987%

601 Tržby za vlastní výrobky 122 342 402,63 73,019%

602 Tržby z prodeje služeb 27 663 436,53 16,510%

604 Tržby za zboží 5 792 123,96 3,457%

64 Jiné provozní výnosy 11 746 316,88 7,010%

642 Tržby z prodeje materiálu 1 581 226,16 0,943%

644 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 3 869,74 0,002%

646 Výnosy z odepsaných pohledávek 8 427 071,00 5,029%

648 Ostatní provozní výnosy 1 734 149,98 1,035%

66 Finanční výnosy 3 225,69 0,0019%

662 Úroky 837,85 0,0005%

663 Kurzové zisky 22,48 0,000%

668 Ostatní finanční výnosy 2 365,36 0,001%

Celkem 167 547 505,69 100%

Zdroj: Vlastní zpracování, 2013

Příloha H: Beton Union Plzeň s.r.o., výnosy v roce 2009

Beton Union Plzeň s.r.o. -Výnosy v roce 2009

částka % podíl

60 Tržby za vlastní výkony a zboží 163 345 907,45 98,20%

601 Tržby za vlastní výrobky 124 866 418,21 75,068%

602 Tržby z prodeje služeb 30 854 183,54 18,549%

604 Tržby za zboží 7 625 305,70 4,584%

64 Jiné provozní výnosy 2 984 953,01 1,794%

642 Tržby z prodeje materiálu 1 909 106,17 1,147%

644 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 26 829,20 0,016%

646 Výnosy z odepsaných pohledávek 382 331,50 0,229%

648 Ostatní provozní výnosy 666 686,14 0,400%

66 Finanční výnosy 5 436,51 0,003%

662 Úroky 2 160,37 0,001%

663 Kurzové zisky 76,74 0,000%

668 Ostatní finanční výnosy 3 199,40 0,0019%

Celkem 166 336 296,97 100%

Zdroj: Vlastní zpracování, 2013

Abstrakt

LEVOROVÁ, J. Analýza řízení nákladů v konkrétní společnosti. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 58 s., 2013

Klíčová slova: náklady, výnosy, vertikální analýza, horizontální analýza

Bakalářská práce se zabývá analýzou a řízením nákladů ve společnosti Beton Union

Plzeň s.r.o. V práci jsou charakterizovány náklady, jejich pojetí a jejich členění dle

různých hledisek. Současně jsou vymezeny i vztahy mezi náklady, výnosy a výsledkem

hospodaření. Je provedena charakteristika společnosti Beton Union Plzeň s.r.o., kdy

jsou uvedeny obecné informace o společnosti, jejím vzniku a je zachycen i vývoj

výroby betonu v posledních letech. Dále je definována finanční analýza včetně

uživatelů finanční analýzy, metody finanční analýzy a podrobně jsou popsány poměrové

ukazatele. Na konci této kapitoly je představena hodnotová analýza a způsoby, jak do

firmy zavést hodnotovou analýzu. Ve čtvrté kapitole je zpracována vertikální a

horizontální analýza nákladů i výnosů a je provedena analýza dle jednotlivých

vybraných druhů. V závěru jsou navrženy způsoby optimalizace finančních nákladů

tak, aby se docílilo zlepšení, a jsou vymezeny vztahy mezi položkami nákladů a výnosů.

Abstract

LEVOROVÁ, J. The analysis of Cost Management in the Company. Bachelor thesis.

Pilsen: The Faculty od Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 58 p., 2013

Key words: costs, profits, vertical analysis, horizontal analysis

The bachelor thesis is devoted to the analysis of the costs in the company Beton Union

Pilsen, Ltd. In the thesis costs, their conception a their division by various points of

view are defined. There are found relations between costs, earnings and profit. The

characteristic of the company are mentioned - where general information, origin of the

company and production of concrete in last few years. There is also described financial

analysis including users of financial analysis, methods of financial analysis and there

are also evaluative indicators defined. In the end of this chapter the worth analysis and

methods, how to introduce the worth analysis into the company is explained. In the

fourth chapter vertical and horizontal analysis of costs and profits and also their analysis

by specific types is typified. The ending suggests some ways of optimalization of

financial costs so there could be achieved good improvements.