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HODNOCBNI BAKALARSKE PRACB
AkademickÝ r ok 2012 l 2013

Jolan,a LEvoRovÁ

Podniková ekonomika a management

Ana|ýza Íízení nákladů v konkrétní společnosti

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů ptáce
B) Metodický posfup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování ptáce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zptacov éni práce
G) Přesnost formulací aptáce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry ptáce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu aytzaďaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezŤeIá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm :2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovanóho klasifikačního stupně:,

Bakalářská práce je zaměŤena na ana|ýna'Ťízeni nákladů ve společnosti Beton Uninon P|zeřt s.r.o..V
úvodní části práce jsou vymezeny náklady, dá|eje podrobně charakterizována vybraná společnost
a stručně jsou uvedeny metody finanční ana|ýzy. Těžiště práceje pak v kapitole Ana|ýzanákladů a
výnosů, kde je provedena vertikální a horizontáIniana|ýzanákladů a výnosů. Samotná analýzaje
provedena dle jednotlivých druhů nákladů a výnosů' přičemž posluchačkavyůíIa pro rozčlenění
jednotlivé druhy účtů dle účetní osnovy podniku Beton Uninon Plzeň s.r.o.. Práce ana|yzuje nejen
jednotlivé náklady, ale i výnosy a to zatňelem i stanovení rentability jednotlivých ěinností. Závěr
práce pak uvádí návrh optimalizace nákladůpodniku. Lze konstatovat,že po formální stránce je
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práce zpracována na velmi dobré úrovni, citace i pouŽité zdrojejsou v práci řádně označeny. Tabulky,
kteqýchje 32 jsou přehledné' mají dobrou vypovídající schopnost a vztahují se k obsahu práce. Práci
doporučuji k obhajobě' neboť posluchačka svojí pracíptokáza|, ; r svoje schopnosti aplikovat
teoretické znalosti v praktické rovině. Navrhuji celkové hodnocení práce stupněm výborně.

otátzky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Jak se projevil výnos z odepsaných pohledávek v roce 2010 ve výši 8.427 tis. Kč (ab. č. 28 )
v hospodářském výsledku společnosti ?

2. odhadněte v1fuoj ekonomické situace podniku s ohledem na současný vyvoj HDP v ČR.

V Plzni, dne 15.5.2013

Metodické poznátlky:
' označte ýsledek kontroly plagiátorství, kteqý jste zada|/a do Portálu ZCU a odůvodněte niŽepři odůvodnění

^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
' Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracljte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otazky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtři otázky'
Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručnÍm podpisem modře (pro rozeznáni originálu).